
สรุปการวิเคราะห์ผลกระทบ 
การเสนอร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่..) พ.ศ. ....  

(การก าหนดฐานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ 
ตามมาตรา 49 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร) 

 
ผลกระทบจการเสนอร่างพระราชบัญญัติฯ 
 1. ผู้ซึ่งได้รับผลกระทบจากการบังคับใช้กฎหมาย 
   ผู้มีหน้าที่ตามร่างกฎหมายหรือท่ีจะได้รับผลกระทบจากร่างกฎหมายนั้นโดยตรง 
   (๑) กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง 
   (2)  กรมท่ีดิน กระทรวงมหาดไทย 
   ผู้ที่อยู่ในพ้ืนที่ที่อาจได้รับผลกระทบจากร่างกฎหมาย 
 ๒. ผลกระทบทีเ่กิดข้ึนแก่บุคคลดังกล่าว 
   ด้านเศรษฐกิจ 
   - เชิงบวก  
     (1) ท าให้สามารถจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย์ได้เพ่ิมขึ้น เนื่องจากผู้ขาย 
มีหน้าที่ต้องแจ้งราคาท่ีซื้อขายกันตามความเป็นจริง 
    (2) เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยมีค่าตอบแทนให้มีความสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงยิ่งขึ้น   
    ผู้ได้รับผลกระทบเชิงบวก 
    รัฐบาล เนื่องจาก ท าให้สามารถจัดเก็บภาษีอากรจากการขายอสังหาริมทรัพย์ได้เพ่ิมข้ึน 
   - เชิงลบ 
    - ผู้ซื้อและผู้ขายอสังหาริมทรัพย์จะต้องใช้ราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ตามความเป็นจริง
ในขณะที่มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ซึ่งอาจมีราคาที่สูงเมื่อเปรียบเทียบกับราคาประเมินทุนทรัพย์เพื่อ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  
    ผู้ได้รับผลกระทบเชิงลบ 
    - ผู้ซื้อและผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ซึ่งจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์ ซึ่งจะต้องใช้ราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ตามความเป็นจริงในขณะที่มีการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม  
 
ประโยชน์ที่ประชาชนและสังคมจะได้รับ 
  การแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การก าหนดฐาน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ตามมาตรา 49 ทวิ แห่ง
ประมวลรัษฎากร) จะท าให้เกิดความเป็นธรรมในระบบภาษียิ่งขึ้น เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร ในกรณีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยมีค่าตอบแทนให้มี
ความสอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงยิ่งขึ้น และการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่มีความเป็นธรรมและโปร่งใส  
จะช่วยส่งเสริมให้เกิดความเต็มใจในการเสียภาษีเงินได้มากขึ้น นอกจากนี้ รัฐจะสามารถจัดเก็บภาษีเงินได้จาก
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์จากราคาตามความเป็นจริง ซึ่งภาษีเงินได้เป็นรายได้



- ๒ - 

หลักของรัฐบาลที่จะต้องน าไปใช้พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ กฎหมายดังกล่าวจึงเป็นผลดีต่อ
เศรษฐกิจและสังคมของประเทศในภาพรวม 
 
การประกอบกิจการเป็นไปโดยสะดวกหรือลดต้นทุนของผู้ประกอบการได้มากน้อยเพียงใด 
    การใช้ราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ตามความเป็นจริงในขณะที่มีการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมจะท าให้ผู้ประกอบการเกิดความสะดวกในการท าบัญชีและการชี้แจงต่อเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้อง 
 
ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนามากน้อยเพียงใด 
    กรมสรรพากรสามารถน าไปพัฒนาเป็นฐานข้อมูลเพื่อปรับปรุงการจัดเก็บภาษีในอนาคต 

วิธีการและระยะเวลาประเมินผลสัมฤทธิ์ ตลอดจนประโยชน์ที่ประชาชนและสังคมจะได้รับ 
การแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ตามร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ .. ) พ.ศ. .... ฉบับนี้ จะท าให้เกิดความโปร่งใสและความเท่าเทียมในการจัดเก็บภาษีเงินได้มากยิ่งขึ้น 
และท าให้ระบบการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยเป็นไปความถูกต้องและเป็นธรรม โดยจะบังคับใช้ตั้งแต่วันถัด
จากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ความยุ่งยากที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามกฎหมาย  
  ในการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์จะต้องใช้ราคาที่ซื้อขายกัน
ตามความเป็นจริงโดยเปรียบเทียบกับราคาประเมินทุนทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่ใช้อยู่ในวันโอน เจ้าหน้าที่ของกรมที่ดิน กระทรวงมหาดไทย ซึ่งเป็นผู้รับ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม จะต้องมีหน้าที่ต้องแจ้งให้ผู้ซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ในเบื้องต้น 

ความคุ้มค่าของภารกิจเม่ือค านึงถึงงบประมาณที่ต้องใช้ ภาระหน้าที่ที่เกิดขึ้นกับประชาชนและการที่
ประชาชนจะต้องถูกจ ากัดสิทธิเสรีภาพเทียบกับประโยชน์ที่ได้รับ  
  รัฐไม่จ าต้องใช้งบประมาณในการด าเนินการ เนื่องจากเป็นการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่
ของรัฐในการด าเนินการเพ่ือแจ้งให้ประชาชนทราบถึงหน้าที่ในการที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย 


